附件1
2017年江苏省统一战线工作研究专项课题选题说明
	序号
	选题方向
	研究内容
	完成

期限
	经费

	1
	党外知识分子政治引领研究
	详细了解我省党外知识分子的规模、构成等基本情况，把握新形势下党外知识分子的思想状况，分析其思想特点和动态，研判存在的问题，从而有针对性地提出团结引导党外知识分子的工作对策。
	2017年

8月底
	3万元

	2
	民营企业家自组织的发展状况及工作对策研究
	全面了解我省民营企业家自组织的现状，分析研究这些自组织的类型和发展状况，研判民营企业家的思想状况，围绕如何有效引导自组织发挥积极引导作用，提出有针对性的工作对策。
	2017年

8月底
	3万元

	3
	江苏青年一代基督教信仰的调查与研究
	以江苏基督教信众为例，详细了解青年一代信教群体的基本构成、信教途径、宗教认知、价值取向、社会影响等各方面特点，分析存在的问题，为做好青年信众政治思想引导提供建设性的意见和建议。
	2017年

8月底
	3万元

	4
	新的社会阶层人士统战工作社会化方式研究
	根据新的社会阶层人士的特点，研究通过整合社会资源做好新的社会阶层人士统战工作的各种途径，围绕“采用社会化的方式搭建新的社会阶层人士统战工作平台载体、创新工作方式”，提出工作建议。
	2017年

8月底
	3万元

	5
	新的社会阶层基层党组织统战工作研究
	通过调研，掌握江苏新经济组织和新社会组织中基层党建的基本情况，分析基层党建工作对新的社会阶层人士统战工作的影响，总结“两新”组织中基层党组织统战工作存在的问题不足，围绕“加强基层党建、推动新的社会阶层人士统战工作”，提出具体工作建议。
	2017年

8月底
	3万元

	6
	新的社会阶层人士网络统战工作方式研究
	深入了解江苏新的社会阶层人士现状，结合网络统战工作的内涵、特点、作用、定位等进行分析，探索通过网络引导，团结新的社会阶层人士，围绕搭建统战网络空间、丰富网络内容等，提出了具体可行的措施建议。
	2017年

8月底
	3万元

	7
	东部沿海地区城市少数民族流动人口与城市民族工作研究
	对江苏及东南沿海主要城市的少数民族流动人口现状进行调研，了解其基本构成、生存现状、主要诉求等，并对不同城市的情况进行对比分析，把握城市少数民族流动人口民族宗教工作存在的问题，结合社会治理创新工作，对城市民族工作提出具体可靠的对策建议。
	2018年

2月底
	5万元

	8
	民主党派民主监督研究
	深入研究民主党派民主监督的内涵、性质、定位、边界等，了解江苏当前民主党派民主监督的形式、内容，剖析当前民主党派履行监督职能过程中存在的问题，对我省的工作实践和经验进行提炼概括，提出现实可行的工作建议。
	2017年

8月底
	3万元

	9
	江苏省党外干部队伍建设的调查与研究
	研究江苏党外干部队伍建设现状，总结干部队伍在构成、流动等方面的特点，总结概括我省党外干部培养、选任、管理等做法，对党外干部队伍建设中存在的问题进行全面分析，提出加强党外干部队伍建设的若干对策和建议。
	2017年

8月底
	3万元

	10
	港澳、内地青年学生交流交融工作研究
	对江苏开展港澳与内地青年学生交流的工作情况进行研究，总结工作经验，分析交流活动中存在的问题，从活动理念、组织运行机制等方面，提出具体可行的对策建议，提升港澳、内地青年学生交流交融水平，争取更大范围的共识。
	2018年

2月底
	5万元


